1.•1

Prefeitura Ituiutaba
CONSTRUINDO U1 FUTURO MELHOR

Oficio n2175/2019/SMG.

ituiutaba - MG, 30 de outubro de 2019

Exmo. Sr.

FRANCISCO TOMAZ DE OLIVEIRA FILHO

DD. Presidente da  Camara  Municipal de ltuiutaba

ITUIUTABA — MG

Assunto: Resposta à Indicação CM/304/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Devido a Indicação (CM/304/2019) de autoria do ilustre Vereador José Divino de Melo,

solicitando desta Administração "...solicitando o estudo de viabilidade da adoção do REDECA —

Sistema o informação das redes pelo Estatuto da Criança e do Adolescente, neste Município de

Ituiutaba - MG", diante disso foi acionado a Ilma. Secretária Municipal de Desenvolvimento

Social, Senhora Silvania Evangelista dos Santos para responder sobre a presente Indicação,

conforme cópias (anexos) para maiores esclarecimentos.

Aceite os meus protestos de elevada e distinta consideração.

Atenciosamente,

Secretário de Governo

SECRETARIA  OE  GOVERNO
Praça Cônego Angelo,  sing  - 38300-146 — Fone: 34-'s271-8100 — e-inail: governo@ituiutaba.mg.gov.br

A

SMG

Senhor Secretario,

Ref.  a Indicação 304/2019, segue oficio

454/2019 com informações.

Em, 29/10/2019

Silvania Evar antos

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua 24 n° 1056 -  Centro -  Fones: (34) 3271-8132

E-mail:  sedsituiutaba@gmail.com

Oficio: SEDS 454/2019

Ituiutaba, 25 de Outubro de 2019

Assunto:  Ref.  Indicação n° 304/2019

Senhor Secretário,

Referente á Indicação 304/2019 de Vossa Excelência, temos a informar que já esta previsto a

implantação do SIPIA (Sistema de Informação para a Infância e Adolescência) para o primeiro

semestre do exercício de 2020 quando ocorrerá a posse das Conselheiras Tutelares Gestão 2020 a

2023. 0 presente sistema trata-se de registro e tratamento de informação com abrangência nacional,

criado para subsidiar a adoção de decisões governamentais nas políticas para crianças e

adolescentes, garantindo-lhes acesso á cidadania.

O SIPIA é formado por módulos:

1) SIPIA - Promoção e defesa dos direitos fundamentais definidos pelo Estatuto da  Change  e

do Adolescente. As informações são coletadas pelos Conselhos Tutelares, de acordo com

as ocorrências atendidas no município.

2) SIPIA - Adolescente em conflito com a lei e as decorrentes medidas sócio-educativas a ele

aplicadas;

3) SIPIA  Plus  - Estabelecimentos onde os adolescentes cumprem as medidas sócio-

educativas;

4) SIPIA - Colocação familiar, na forma de adoção, seja por pretendente nacional ou

estrangeiro;

Objetivos do SIPIA:

O SIPIA fundamenta-se no Estatuto da Criança e do Adolescente e tem três objetivos primordiais:

a) Operacionalizar na base a política de atendimento dos direitos, ou seja, possibilitar a mais

objetiva e completa leitura possível da queixa ou situação da criança ou adolescente, por parte

do Conselho Tutelar;

b) Encaminhar a aplicação da medida mais adequada com vistas ao ressarcimento do direito

violado para sanar a situação em que se encontra a criança ou adolescente;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua 24 n° 1056 - Centro - Fones: (34) 3271-8132

E-mail:  sedsituiutaba@gmail.com

c) Subsidiar as demais instâncias - Conselhos de Direitos e autoridades competentes - na

formulação e gestão de políticas de atendimento.

d) A base do sistema é o Conselho Tutelar, para o qual se dirigem de imediato as demandas

sobre a violação ou o não- atendimento aos direitos assegurados.

Quanto a indicação do Excelentíssimo Vereador de acordo com informações constantes no  Site  da

Telefônica Vivo o Portal  Pro  Menino foi desativado em 2016.

Atenciosamente,

(6e*(1.
I.

Silvania Evangelista dos Santos

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Ilmo. Sr.

JOSÉ JOÃO DIB NETO

Secretário Municipal de Governo

Nesta.

O Promenino foi uma iniciativa da Fundação Telefônica Vivo que visava contribuir
para a garantia dos direitos de crianças e adolescentes e erradicar o trabalho infantil. 0
projeto esteve ativo entre 2003 e 2016, e partir de então, reunimos aqui os conteúdos de
maior destaque e relevância da história do projeto.

Ao longo desses 13 anos, o Promenino produziu conteúdos e informações, promoveu a
conexão entre pessoas e mobilizou a sociedade em prol das causas utilizando as novas
tecnologias da informação e da comunicação (TICs). 0 projeto contou com um  site,
uma pagina no Facebook, um canal no  Twitter  e uma conta no YouTube. 0 Promenino
ainda promoveu e fortaleceu iniciativas de parceiros no enfrentamento ao trabalho
infantil, apoiando organizações de atendimento direto aos jovens, como Aldeias Infantis
SOS  Brasil, ChildFund Brasil,  Plan  Internacional Brasil, Visão Mundial e IFAN. Entre
as ações estratégicas do projeto, destacam-se os concursos envolvendo escolas, como
Causos do ECA. Os cursos  online  de formação para professores trataram das temáticas
em sala de aula, como o ECA na Escola e o ECTI, e as três edições da campanha da
Nossa Conta! promovidas entre 2012 e 2014 em parceria com o Unicef e a Organização
Internacional do Trabalho (OIT) mobilizaram famílias e comunidades.

No Brasil, a iniciativa nasceu de uma parceria com o Centro de Empreendedorismo
Social e Administração em Terceiro Setor (CEATS/FIA).

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5